Ortolfum, ut eidem liti super prefato predio apud Timnich, sicut fecit, penitus abdicaret, manso uno de dominicatura nostra apud Motniz talentum persolvente cum consilio et assensu mediatorum nostrorum meliorum scilicet ecclesię ministerialium infeudavimus rogatuque ipsius Ortolfi presentem paginam cum subscriptis<sup>a)</sup> testibus sigillo nostro fecimus communiri. Testes sunt hii: Hartliebus, Fridericus de Grivin, Dietricus, Perhinhardus de Motniz, Wlricus filius vicedomini, Poncius clericu, Guntherus et Wlricus fratres, Hartwicus de Piswich, Pilgrimus et Hartwicus fratres, Alexander et Guntherus fratres S(tr)azburgenses<sup>b)</sup>, Sifridus et Gotfridus filius eius, Crafto et filius eius Herbrandus, Pertholdus frater eius, Wintherus et Vlricus fratres Motnizenses, Rvlandus, Chvnradus et<sup>c)</sup> filius eius Chvnradus Chalb, Marquardus Albekkenses, Manegoldus, Hartman filius Walchuni de Chrazniz, Hainricus Bawarus, Hainricus filius Oberti, Otto Harnaisch, Pertholdus officialis de Albekk, Pertholdus officialis de Strazburg, Otto Cholman officialis de Motniz et alii quam plures.

Data anno dominice incarnationis M° C° LXXXX° VIII, indictione<sup>d)</sup> secunda, VII° kal. oct., anno autem pontificatus nostri III°, apud Strazburg, feliciter amen.

<sup>a)</sup> c korrigiert über radiertem p A. – <sup>b)</sup> Szburg(e)n(s)es mit a über z A. – <sup>c)</sup> et nachgetragen A. – <sup>d)</sup> VIII, indictione durch Siegelanbringung verdeckt, schlecht lesbar auf Pergamentstreifen wiederholt A.

## GURK 4 (3, N 9)

1199 Juni 27, Straßburg

Bischof Ekkehard von Gurk vergleicht sich mit Sigmar von Sallenburg (ö. Süßenheim), der die Übergabe seiner Frau Benedicta an Liupold von Hohenegg (n. Cilli) als niemals erfolgt behauptete, sodass sich seine Frau ihre Herrschaft selbst wählen könne.

Hss.: 1. Original in Klagenfurt, KLA, AUR, B-C 1210.1 (A1). — 2. Original in Klagenfurt, KLA, AUR, B-C 1210.2 (A2). — Zwei Abschriften Ende 13. Jh. in Klagenfurt, KLA, GV-Hs, A 2/25-1, fol. 56v–57r Nr. 112, fol. 57r Nr. 113 (B1 und B2).

Abb.: [http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA\\_418-B-C\\_1210.1\\_St/charter](http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA_418-B-C_1210.1_St/charter) (A1, samt Siegel auf Rückseite). — [http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA\\_418-B-C\\_1210.2\\_St/charter](http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA_418-B-C_1210.2_St/charter) (A2, samt Siegel auf Rückseite).

Edd.: Jaksch, MDC I (1896), S. 274–275 Nr. 373 (aus A1 A2). — Zahn, StUB III (1903), S. 10–12 Nr. 9 (nach Jaksch).

Reg.: Eichhorn, Beyträge Kärnten II (1819), S. 123. — (Ankershofen), Verzeichniß II (AVGT 2, 1850), S. 144 Nr. 540. — Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 12, 1854), S. 82–83 Nr. 587. — Kos, Gradivo IV (1915), S. 460–461 Nr. 907 (Auszug).

Lit.: Pirchegger, Herrschaften Gurks (1956), S. 21. — Peschl, Gurk (1965), S. 147. — Koropec, Žusem (ČZN NV 20/1, 1984), S. 2. — Sonnleitner, Bischöfliches Selbstverständnis (AfD 37, 1991), S. 264 (Anm. 538). — Murauer, Geistliche Gerichtsbarkeit (2009), S. 74, 76–77. — Haider, Kapelläne (Car I 206, 2016), S. 126.

Laut Jaksch, MDC I, S. 274, sind „beide bis auf kleine Abweichungen gleichlautenden Urkunden“ vom „Gurker Notar Albert verfasst und geschrieben“. Zu diesem siehe Jaksch, MDC I, S. XXII, und Haider, Kapelläne (Car I 206), S. 109, 126.

*An beiden Originalen: An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das Siegel Bischof Ekkehards. Siehe monasterium.*

*Ediert nach A1 und A2.*

† In nomine domini, amen. Ekkehardus dei gracia Gurcensis ecclesie episcopus universitati fidelium salutem in perpetuum. Cum felicibus felicia preteriere tempora. Simplices enim et deo digni predecessores nostri verbis credentes hominum debiliori consilio, quam tempus nostrum exigat, facta sua peregerunt. Proinde, si quid ex illorum pia simplicitate neglectum est, oportet, ut per providentiam successorum restauretur. Noverit ergo universitas<sup>a)</sup> fidelium tam presentium quam futurorum, quod dominus Sigmarus de Saldenberhc<sup>b)</sup> uxorem suam dominam Benedictam delegatam fuisse in manum cuiusdam nobilis viri nomine Livpoldi de Hohenek et hanc delegationem nulli unquam collatam fuisse constanter affirmabat ac per hoc, ad cuiuscumque dominium transire vellet, eidem Ben(e)d(icte) liceret. Verum dum super hoc cum dicto Sigmaro graviter contenderemus, talis inter nos et ipsum per mediatores facta est compositio, scilicet ut memoratus Sigm(arus) quicquid feudali et proprietatis iure hoc die a Gurensi ecclesia iuste teneret, quiete postmodum possideret iureque hereditario cederet liberis utriusque sexus, quos ei supradicta Ben(e)d(icta) generaret, addentes, quod nulli successorum nostrorum feodum puerorum illorum liceat usufructuare quod vulgo anvel dicitur, quamvis, si forte contigerit, parentibus decedentibus ad annos discretionis non pervenerint et licet in tenera etate constituti beneficium non postulaverint, tamen sine omni contradictione pervenientes ad annos discretionis feodum suum a successoribus nostris ipsis porrigitur. Ceterum et si quis filiorum pretaxati Sig(mari) per processum temporis per contractum matrimonii ab ecclesia se alienaverit, cui divina gracia presidemus, nisi licencia nostri aut successorum nostrorum ita, quod liberos ad ecclesiam redire fecerit, tam omni iure feudali quam proprietatis, quod ex traditione Gurcensis ecclesie possidet, privetur et qui in dominio Gurensi permanent, liberis donetur. Preterea quoniam quidem Marchia<sup>c)</sup> cultis in colendis<sup>d)</sup> amplis gaudet terminis et quisque secundum vires diviciarum suarum tum iuste tum minus bene possessiones suas dilatat, decrevimus, ut iam dictus Sig(marus) laudaret, quod, si quis eum de iure feudali aut terminorum invasione inpeteret, ut debitam illi exhiberet iusticiam et super iniuria sibi collata satisfactionem exposceret et quemcumque idem Sig(marus) in causa evinceret, bona que obtineret supradicto gauderent privilegio. Sane quoniam similia preteritis successoribus nostris possent evenire, si minus caute ipsis provideremus, eapropter consilio domini prepositi et chori Gurcensis nec non fidelium et ministerialium ecclesie nostre presens factum sigilli nostri impressione testibus adjunctis munivimus petentes, quatenus<sup>e)</sup> successores nostri comoditatem ecclesie nostrumque laborem attendentes peractum negocium inconvulsum conservent. Huius rei test<sup>f)</sup> sunt dominus Conradus sepediti monasterii prepositus, Vlricus decanus, Hainricus celerarius<sup>g)</sup>, Sivridus<sup>h)</sup> camerarius, Poppo, Dietricus, Gvmpertus, Gerwicus presbiteri, Otto, Vlricus, Conradus, Meingotus, Sivridus domicelli, Hartliebus cappellanus, Albertus notarius, Hainricu<sup>i)</sup> et nepotes eius Ekkehardus et Wito de Libniz, Albertus et Hainricus de Liechtenberh, Albertus Svalwe, Siuridus de Griuen, Walchunus<sup>j)</sup> de Vriberh, Willehelmus de Trevlih<sup>k)</sup>, Otto de Possowe, Guntherus, Hartwicus, Peregrinus et frater eius Hartwicus, Alexander dapifer et frater eius Gvntherus, Dietricus, Otto purcravii in Strazburh<sup>l)</sup>, Siuridus pincerna, Arnold(us)<sup>m)</sup> marscascus, Vlricus camerarius, Reinherus et Ortolfus et Lvtoldus de sancto Egidio,